PROTOCOLO2850/2021-23/04/202112:41

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 336/2021

Requer informações junto ao poder
executivo sobre o não
funcionamento do posto médico do
Bairro chácaras Beira Rio, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                      CONSIDERANDO que; o direito à saúde foi inserido na
Constituição Federal de 1988 no título destinado à ordem social, que tem como
objetivo o bem-estar e a justiça social;

                       CONSIDERANDO que; voltamos a ser questionados por
moradores do bairro chácaras Beira Rio do porquê o único posto do bairro não
funciona;

                        CONSIDERANDO que; há sempre reclamações a respeito do
fechamento do posto no bairro;

                      CONSIDERANDO que; aqueles que precisam de atendimento
médico são obrigados a irem no posto do bairro Grego/ Furlan e muitos fazem
o percurso à pé;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1° Há quanto tempo o posto está desativado?

2° Qual o motivo daquela população não ter um atendimento no
próprio bairro? Favor exemplificar.

PROTOCOLO2850/2021-23/04/202112:41

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

3° Quantas pessoas residem no bairro de acordo com o último
levantamento?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de abril de 2.021.

                                                      Celso Ávila
-vereador-